
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1600/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER SCREENING TOSSICOLOGICO 
QUALITATIVO SIMULTANEO CON LETTURA FLUORIMETRICA, PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 29.036,00= IVA AL 22% INCLUSA (CIG 
DERIVATO 7476968D2C): AFFIDAMENTO, IN PROSECUZIONE DELLE 
CONDIZIONI ECONOMICHE VIGENTI,  ALLA SOCIETA’ QUIDEL ITALY SRL, 
PER LE NECESSITA’ DEL LABORATORIO DI ANALISI CHIMICO-CLINICHE 
DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO PER IL PERIODO DAL 01/07/2023 AL 
31/12/2023

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE
Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che in data 30/06/2023 è in scadenza il contratto di fornitura di n. 2 Sistemi diagnostici per screening 
tossicologico qualitativo simultaneo con lettura fluorimetrica occorrente ai Laboratori Analisi Chimico Cliniche 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo, stipulato con la società Alere Srl  (ora Quidel Italy Srl, a seguito di 
conferimento di ramo d’azienda, ex deliberazioni nn.1008/2018-1692/2019) dal 01/07/2018 al 30/06/2023, 
avvalendosi della procedura aperta, in forma aggregata tra l’ASST Ovest Milanese (Ente Capofila), questa 
ASST e l’ASST Rodhense (Mandanti), per l’importo complessivo quinquennale di € 290.360,00=IVA al 22% 
inclusa (CIG derivato 7476968D2C);
 
Rilevato che la DGR. N° XI/7758 del 28 Dicembre 2022, all’allegato 2 - paragrafi 6 e 7 nonché all’allegato 7, 
ribadendo quanto sancito dalle precedenti Delibere di Giunta Regionale relative alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, 
evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA.;

Accertato che, in considerazione della sopra richiamata scadenza contrattuale:
- alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. e 

da ARIA S.p.A. per l’acquisizione della fornitura in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli 
elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 
dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

Vista la nota e-mail trasmessa in data 02/05/2023, agli atti del procedimento, con la quale il Direttore SC 
Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa Maria Cristina Straface, comunica la necessità di mantenere i 
sistemi diagnostici di che trattasi, al fine di garantire l’attività di screening tossicologico sia presso il P.O. San 
Paolo sia presso il P.O. San Carlo;

Rilevato che l’art. 35 “Durata del Contratto e Proroga” del Capitolato Speciale della summenzionata procedura 
aperta in forma aggregata espletata dalla ASST Ovest Milanese prevede la facoltà di protrarre,  alle medesime 
condizioni economiche ed operative, la durata del contratto fino ad un massimo di 180 giorni dalla scadenza, 
previa comunicazione all’aggiudicatario della volontà di avvalersi dell’opzione di proroga prevista nel contratto 
medesimo;

Dato atto che la SC Gestione Acquisti ha avviato l’attività istruttoria allo scopo di definire l’iter 
amministrativo da percorrere per la scelta di un nuovo contraente, trasmettendo contestualmente  note mail, 
depositate in atti d’ufficio, per conoscere le intenzioni dell’ASST Ovest Milanese e valutare l’opzione di 
un’eventuale nuova gara aggregata;

Preso atto che i sistemi diagnostici per lo screening tossicologico qualitativo simultaneo con lettura 
fluorimetrica devono necessariamente essere interfacciati con i sistemi gestionali aziendali per rendere fruibile 
la refertazione degli esami su supporti informatici, motivo per il quale si rende necessario dare prosecuzione 
alle forniture attualmente utilizzate sino al 31/12/2023, ossia per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento ed aggiudicazione di una nuova procedura concorsuale ed al precipuo fine di garantire 
l’attività istituzionale senza soluzione di continuità; 

Ricordato:
- che “l’esercizio della proroga, corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, 

previo svolgimento di apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere 
assistita da apparato motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al 
soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività 
stessa”; “la proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare 
l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della procedura 
di evidenza pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, sez. V, n. 2151 del 07 aprile 2011);

- che la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha disposto che 
“La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del 
servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto”;

Dato atto che con nota trasmessa tramite PEC in data 30/05/2023 - Prot. n. 0019774/23 - agli atti del 
procedimento, è stata comunicata alla società Quidel Italy Srl l’intenzione di questa ASST di avvalersi 
dell’opzione di prosecuzione del contratto, alle medesime condizioni economiche e tecniche vigenti e/o 
migliorative;

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Ritenuto, pertanto per le ragioni sopra riferite: 
- di avvalersi dell’opzione di proroga contrattuale prevista all’art. 35 della Lex Specialis della procedura 

aperta, in forma aggregata tra l’ASST Ovest Milanese (Ente Capofila), questa ASST e l’ASST Rodhense 
(Mandanti), ex deliberazione 1008/2018;

- di affidare conseguentemente, dal 01/07/2023 al 31/12/2023, in conformità  all’art. 106 comma 11 del D.lgs 
50/2016 per il tempo strettamente necessario, a termini di legge, per l’espletamento, aggiudicazione e 
stipula del nuovo contratto d’appalto, la fornitura di n. 2 Sistemi diagnostici per screening tossicologico 
qualitativo simultaneo con lettura fluorimetrica, alle condizioni giuridiche ed economiche in essere con 
l’attuale contraente, società Quidel Italy Srl, con sede legale in Milano, Viale Bianca Maria 39 – 
C.F./P.IVA 10108840967, per un importo complessivo netto di Euro 23.800,00=, oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 5.236,00=, per un importo complessivo lordo di Euro 29.036,00= CIG 7476968D2C;

- di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione Consip S.p.A. ovvero una convenzione ARIA S.p.A., per forniture analoghe o 
comparabili a quella oggetto del presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla 
relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna 
pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente erogata;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il nuovo Direttore SC 
Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa Maria Cristina Straface;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 29.036,00=IVA al 22% 
inclusa, trovano copertura come da tabella sotto riportata, avendo prioritariamente acquisito la copertura 
finanziaria da parte del S.S. Economato che ha provveduto ad integrare le relative autorizzazioni dei costi che si 
assumeranno con il presente atto:

Anno Importo CDR Conto economico Descrizione conto Autorizzazione

2023 27.450,00 3B010126

W – Dispositivi 
diagnostici

in vitro 
(Provveditorato)

2023001402/2

2023 1.586,00

ALB

3G020200
Canoni Impianti

Attrezzature
Sanitarie

2023001403/1

Atteso che la SS Economato provvederà, per quanto di competenza, alla emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione alle forniture oggetto del presente atto;

Dato atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim  SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di avvalersi dell’opzione di proroga contrattuale prevista all’art. 35 della Lex Specialis della procedura 
aperta, in forma aggregata tra l’ASST Ovest Milanese (Ente Capofila), questa ASST e l’ASST Rodhense 
(Mandanti), ex deliberazione 1008/2018;

2. di affidare conseguentemente, dal 01/07/2023 al 31/12/2023, in conformità  all’art. 106 comma 11 del D.lgs 
50/2016 per il tempo strettamente necessario, a termini di legge, per l’espletamento, aggiudicazione e 
stipula del nuovo contratto d’appalto, la fornitura di n. 2 Sistemi diagnostici per screening tossicologico 
qualitativo simultaneo con lettura fluorimetrica, alle condizioni giuridiche ed economiche in essere con 
l’attuale contraente, società Quidel Italy Srl, con sede legale in Milano, Viale Bianca Maria 39 – 
C.F./P.IVA 10108840967, per un importo complessivo netto di Euro 23.800,00=, oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 5.236,00=, per un importo complessivo lordo di Euro 29.036,00= CIG 7476968D2C;

3. di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione Consip S.p.A. ovvero una convenzione ARIA S.p.A., per forniture analoghe o 
comparabili a quella oggetto del presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla 
relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna 
pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente erogata;

4. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 29.036,00=IVA al 22% 
inclusa, che trovano copertura come da tabella sotto riportata:

Anno Importo CDR Conto economico Descrizione conto Autorizzazione

2023 27.450,00 3B010126

W – Dispositivi 
diagnostici

in vitro 
(Provveditorato)

2023001402/2

2023 1.586,00

ALB

3G020200
Canoni Impianti

Attrezzature
Sanitarie

2023001403/1

5. di dare mandato al S.S. Economato per quanto di competenza all’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite gestionale aziendale;

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 – il Direttore SC Laboratorio 
Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa Maria Cristina Straface;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Direttore SC Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, nonché DEC, Dott.ssa Maria Cristina 
Straface, al S.S. Economato, nella figura del Dirigente, Helga Buonfine e del Coordinatore, Giuseppe 
Mollo, ed al Servizio di Ingegneria Clinica, nella figura del Direttore ff, Vittoria Di Marcoberardino, per il 
seguito di competenza;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 6 di 7



ALLEGATO 2

ALLEGATO 1

Codice 
prodotto

CND RDM Quantità
Prezzo annuo 

s/IVA

Importo 
netto per 6 

mesi
IVA al 22%

Importo 
lordo per 6 

mesi

55071 2 1.300,00 1.300,00 € 286,00 € 1.586,00 €

94400EU W0102160511 1245521 30 € 750,00 22.500,00 € 4.950,00 € 27.450,00 €
94413 W01010590 1245844 sconto merce 0,00 € 0,00 € 0,00 €
94414 W01010590 1245846 sconto merce 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE 
FORNITURA 

23.800,00 € 5.236,00 € 29.036,00 €

Triage TOX 11 Drug Screen Controls L1  Cf. 5 Test
Triage TOX 11 Drug Screen Controls L2  Cf. 5 test

REAGENTI E MATERIALE DI CONTROLLO

Deliberazione n. 1008 del 27/6/18 - Presa d'atto degli esiti di Procedura Aperta Aggregata espletata dalla ASST OVEST 
MILANESE e conseguente assegnazione, alla Società ALERE SRL della fornitura quinquennale di SISTEMI DIAGNOSTICI PER 

SCREENING TOSSICOLOGICO QUALITATIVO SIMULTANEO con lettura fluorimetrica, dal 01/07/2018 al 30/06/2023

Nome commerciale prodotto 

STRUMENTAZIONE OFFERTA:

Triage TOX 11 Drug Screen Panel  Cf. 25 Test

CANONE MENSILE NOLEGGIO-ASS. TECNICA N. 1 
STRUMENTO TRIAGE METER PRO - comprensivo di 
PENNA OTTICA BARCODE SCANNER LS2208 Cod. 

52152 e PC/MONITOR+INTERFACCIAMENTO 
collegamento LIS

STRUMENTI 

FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER SCREENING TOSSICOLOGICO QUALITATIVO SIMULTANEO CON LETTURA FLUORIMETRICA CIG 7476968D2C

Page 1

Pagina 7 di 7


		2023-06-19T07:55:36+0000




